
                                                                                              

         30.08.2023г.                            Герзель-Аульское с.п.                                      № 121                                                                             

Об утверждении списка учебников и учебных пособий федерального, 

регионального компонентов, используемых в МБОУ «Герзель-Аульская 

СШ №2»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения от 20.05.2020 

№ 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность», на основании решения педагогического совета (протокол от 

30.08.2023 № 1), 

 

                                                      ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий федерального, 

регионального компонентов, используемых в МБОУ «Герзель-Аульская СШ №2» 

в 2023/2024 учебном  году. 

2. Заместителю директора по УР  Эдильбаевой М.М.: 

2.1 довести список учебников и учебных пособий «Приложение №1 

Приложение №2» на 2023-2024 учебный год до всех участников образовательных 

отношений «педагогических работников, учащихся и их родителей (законных 

представителей) с утвержденным списком. 

2.2 Обеспечить реализацию учебного плана школы в 2023-2024 учебном 

году по учебникам и учебным пособиям, рекомендованных Министерством 

просвещения Российской Федерации к использованию в образовательной 

деятельности.  

2.3 Разместить на сайте настоящий приказ с утвержденным списком 

учебников и учебных пособии на 2023-2024 учебный год. 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГЕРЗЕЛЬ-АУЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2» 

(МБОУ «Герзель-Аульская СШ № 2») 

 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЙУКЪАР ДЕШАРАН 

ХЬУКМАТ «ГЕЗЛОЙ-ЭВЛАРА ЙУККЪЕРА ИШКОЛ № 2» 

 

                                    П Р И К А З   



 

 

 

 

Педагогу-библиотекарю Ахматовой Т.Р. осуществлять мониторинг 

обеспеченности учащихся учебниками до 05.09.2023г. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 Директор                                                                                      Ахматов Х.К. 

 С приказом ознакомлены:                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                              Утверждаю                                                                                                                     

                                                                                             директор Х.К. Ахматов 

                                                                        

                                                                                         Приложение №1 к приказу                                                        

                                                                              от 30.08.2023 № 121 
  

   
  

Список                                                                                                                                          

используемых учебников федерального компонента в                                                                          

МБОУ «Герзель-Аульская СШ № 2» на 2023-2024 учебный год. 

Порядковый 

номер  

учебника по 

фед. перечню 

Автор, авторский 

коллектив 

           

 

Наименование 

учебника 

Издательство 

К
л

а
сс

  

  

1 класс ФГОС 

Программа "Школа России" 

1.1.1.1.1.1.1 В.Г.Горецкий, 

В.А.Кирюшкина, 

Л.А.Виноградская 

Азбука в 2-х ч. 1ч. Просвещение  1 

1.1.1.1.1.1.1 В.Г.Горецкий, 

В.А.Кирюшкина, 

Л.А.Виноградская 

Азбука в 2-х ч. 2ч. Просвещение  1 

1.1.1.4.1.3.1 А.А.Плешаков Окружающий  мир 

в 2-х ч. 1ч. 

Просвещение  1 

1.1.1.4.1.3.1 А.А.Плешаков Окружающий  мир 

в 2-х ч. 2ч. 

Просвещение  1 

1.1.1.1.1.1.2 В.П.Канакина,      

В.Г.Горецкий.  

Русский  язык Просвещение  1 

1.1.1.1.2.1.1 Л.Ф.Климанова,В.Г.Г

орецкий 

М.В.Голованова.  

Литературное 

чтение в 2-х ч. 1ч. 

Просвещение  1 

1.1.1.1.2.1.1 Л.Ф.Климанова,В.Г.Г

орецкий 

М.В.Голованова.  

Литературное 

чтение в 2-х ч. 2ч. 

Просвещение  1 

1.1.1.3.1.8.1 Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

Математика в 2-х 

ч. 1ч. 

Просвещение  1 

1.1.1.3.1.8.1 Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

Математика в 2-х 

ч. 2ч. 

Просвещение  1 

1.1.1.7.1.3.1 Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 
Технология Просвещение 1  

1.1.1.6.1.1.1 Неменская Л.А. / Под 

ред. Неменского Б.М.  

Изобразительное 

искусство Просвещение 
1 



1.1.1.6.2.2.1 Критская 

Е.Д.,Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка Просвещение 1 

1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая 

культура 
Просвещение 

 1 - 4 

2 класс ФГОС 

Программа "Школа России" 

1.1.1.1.1.1.3 В.П.Канакина,В.Г.Го

рецкий.  

Русский  язык в 2-х 

ч. 1ч. 

Просвещение  2 

1.1.1.1.1.1.3 В.П.Канакина,В.Г.Го

рецкий.  

Русский  язык в 2-х 

ч. 2ч. 

Просвещение  2 

1.1.1.1.2.1.2 Л.Ф.Климанова,В.Г.Г

орецкий 

М.В.Голованова.  

Литературное 

чтение в 2-х ч. 1ч. 

Просвещение  2 

1.1.1.1.2.1.2 Л.Ф.Климанова,В.Г.Г

орецкий 

М.В.Голованова.  

Литературное 

чтение в 2-х ч. 2ч. 

Просвещение  2 

1.1.1.3.1.8.2 Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

Математика в 2-х 

ч. 1ч. 

Просвещение  2 

1.1.1.3.1.8.2 Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

Математика в 2-х 

ч. 2ч. 

Просвещение  2 

1.1.1.4.1.3.2 А.А.Плешаков Окружающий  мир 

в 2-х ч. 1ч. 

Просвещение  2 

1.1.1.4.1.3.2 А.А.Плешаков Окружающий  мир 

в 2-х ч. 2ч. 

Просвещение  2 

1.1.1.2.1.4.1 Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова М.Д. и 

др. в 2-х ч. 1ч. 

Английский язык 

Просвещение  2 

1.1.1.2.1.4.1 Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова М.Д. и 

др. в 2-х ч. 2ч. 

Английский язык 

Просвещение  2 

1.1.1.7.1.3.2 Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 
Технология Просвещение 

2 

1.1.1.6.1.1.2 Коротеева Е.И.  / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство Просвещение 
2 

1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая 

культура 

Просвещение  1 - 4 

3 класс ФГОС 

Программа "Школа России" 

1.1.1.1.1.1.4 В.П.Канакина,В.Г.Го

рецкий.  

Русский  язык в 2-х 

ч. 1ч. 

Просвещение  3 

1.1.1.1.1.1.4 В.П.Канакина,В.Г.Го

рецкий.  

Русский  язык в 2-х 

ч. 2ч. 

Просвещение  3 



1.1.1.1.2.1.3 Л.Ф.Климанова,В.Г.Г

орецкий 

М.В.Голованова.  

Литературное 

чтение в 2-х ч. 1ч. 

Просвещение  3 

1.1.1.1.2.1.3 Л.Ф.Климанова,В.Г.Г

орецкий 

М.В.Голованова.  

Литературное 

чтение в 2-х ч. 2ч. 

Просвещение  3 

1.1.1.3.1.8.3 Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

Математика в 2-х 

ч. 1ч. 

Просвещение  3 

1.1.1.3.1.8.3 Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

Математика в 2-х 

ч. 2ч. 

Просвещение  3 

1.1.1.4.1.3.3 А.А.Плешаков Окружающий  мир 

в 2-х ч. 1ч. 

Просвещение  3 

1.1.1.4.1.3.3 А.А.Плешаков Окружающий  мир 

в 2-х ч. 2ч. 

Просвещение  3 

1.1.1.2.1.4.2 Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова М.Д. и 

др. в 2-х ч. 1ч. 

Английский язык 

Просвещение  3 

1.1.1.2.1.4.2 Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова М.Д. и 

др. в 2-х ч. 2ч. 

Английский язык 

Просвещение  3 

1.1.1.6.1.1.3 Горяева Н.А., 

Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и др.  

/ Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение  3 

1.1.1.7.1.3.3 Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 
Технология 

Просвещение  3 

1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая 

культура 

Просвещение  1 - 4 

4 класс ФГОС 

Программа "Школа России" 

1.1.1.1.1.1.5 В.П.Канакина,В.Г.Го

рецкий.  

Русский  язык в 2-х 

ч. 1ч. 

Просвещение  4 

1.1.1.1.1.1.5 В.П.Канакина,В.Г.Го

рецкий.  

Русский  язык в 2-х 

ч. 2ч. 

Просвещение  4 

1.1.1.1.2.1.4 Л.Ф.Климанова,В.Г.Г

орецкий 

М.В.Голованова.  

Литературное 

чтение в 2-х ч. 1ч. 

Просвещение  4 

1.1.1.1.2.1.4 Л.Ф.Климанова,В.Г.Г

орецкий 

М.В.Голованова.  

Литературное 

чтение в 2-х ч. 2ч. 

Просвещение  4 

1.1.1.3.1.8.4 Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

Математика в 2-х 

ч. 1ч. 

Просвещение  4 



1.1.1.3.1.8.4 Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

Математика в 2-х 

ч. 2ч. 

Просвещение  4 

1.1.1.4.1.3.4 А.А.Плешаков Окружающий  мир 

в 2-х ч. 1ч. 

Просвещение  4 

1.1.1.4.1.3.4 А.А.Плешаков Окружающий  мир 

в 2-х ч. 2ч. 

Просвещение  4 

1.1.1.3.3.3 Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова М.Д. и 

др. в 2-х ч. 1ч. 

Английский язык 

Просвещение  4 

1.1.1.3.3.3 Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова М.Д. и 

др. в 2-х ч. 2ч. 

Английский язык 

Просвещение  4 

1.1.1.5.1.2.2 Д.И.Латышина, 

М.Ф.Муртазин 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

исламской 

культуры.   

Просвещение  4 

1.1.1.6.1.1.4 Неменская Л.А.  / 

Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение  4 

1.1.1.7.1.3.4 Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 
Технология 

Просвещение  4 

1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая 

культура 

Просвещение  1 - 4 

5 класс ФГОС 

1.1.2.1.1.3.1 Л.А.Ладыженская, 

М.Т.Баранов,   

Л.А.Тростенцова   и 

др. 

Русский  язык в 2-х 

ч. 1ч. 

Просвещение  5 

1.1.2.1.1.3.1 Л.А.Ладыженская, 

М.Т.Баранов,   

Л.А.Тростенцова   и 

др. 

Русский  язык в 2-х 

ч. 2ч. 

Просвещение  5 

1.1.2.1.2.2.1 В.Я.Коровина, 

В.П.Журавлев, 

В.И.Коровина 

Литература  в 2-х 

ч. 1ч. 

Просвещение  5 

1.1.2.1.2.2.1 В.Я.Коровина, 

В.П.Журавлев, 

В.И.Коровина 

Литература  в 2-х 

ч. 2ч. 

Просвещение  5 

1.1.2.4.1.7.1 Никольский СМ., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и 

др. 

Математика 

Просвещение  5 



1.1.2.5.2.2.1 Пасечник В.В., 

Суматохин СВ., 

Калинова Г.С. и др. / 

Под ред. Пасечника 

В.В. 

Биология 

Просвещение  5-6 

1.1.2.2.1.4.1 Ваулина Ю.Е., Дули 

Д.,Подоляко О.Е.и 

др. 

Английский язык 

Просвещение  5 

1.1.2.3.2.1.1 
А.А.Вигасин.  

История древнего  

мира 

Просвещение  5 

1.1.2.3.4.1.1 Алексеев А.И.,   

Николина В. В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 

Просвещение  5-6 

1.1.2.6.1.1.1 Горяева Н.А., 

ОстровскаяО.В. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение  5 

1.1.2.6.2.1.1 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка Просвещение  5 

1.1.2.7.1.1.2 Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и 

др./Под ред. 

Казакевича В.М. 

Технология Просвещение  5 

1.1.2.8.1.1.1 

 

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. 

/ Под ред. 

Виленского М.Я. 

Физическая 

культура 

Просвещение  5-7 

6 класс ФГОС 

1.1.2.1.1.3.2 М.Т.Баранов,Л.А.Лад

ыженская, 

Л.А.Тростенцова   и 

др. 

Русский  язык в 2-х 

ч. 1ч. 

Просвещение  6 

1.1.2.1.1.3.2 М.Т.Баранов,Л.А.Лад

ыженская, 

Л.А.Тростенцова   и 

др. 

Русский  язык в 2-х 

ч. 2ч. 

Просвещение  6 

1.1.2.1.2.2.2 В.П.Полухина, 

В.Я.Коровина, 

В.П.Журавлев и др. 

/под ред. 

В.И.Коровиной 

Литература  в 2-х 

ч. 1ч. 

Просвещение  6 

1.1.2.1.2.2.2  Литература  в 2-х 

ч. 2ч. 

Просвещение  6 



1.1.2.4.1.7.2 Никольский СМ., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и 

др. 

Математика 

Просвещение  6 

1.1.2.5.2.2.1 Пасечник В.В., 

Суматохин СВ., 

Калинова Г.С. и др. / 

Под ред. Пасечника 

В.В. 

Биология 

Просвещение  5-6 

1.1.2.2.1.4.2 Ваулина Ю.Е., Дули 

Д.,Подоляко О.Е.и 

др. 

Английский язык 

Просвещение  6 

1.1.2.3.2.1.2 Е.В.Агибалова, 

Г.М.Донской 

История средних 

веков 

Просвещение  6 

1.1.2.3.3.1.1 Боголюбов 

Л.Н.,Виноградова 

Н.Ф. Городецкая 

Н.И. и др. 

Обществознание 

Просвещение  6 

1.1.2.3.1.6.1 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А, 

Стефанович П.С., 

идр./ Под 

ред.Торкунова А.В. 

История России. в 

2-х ч. 1ч. 

Просвещение  6 

1.1.2.3.1.6.1 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А, 

Стефанович П.С., 

идр./ Под 

ред.Торкунова А.В. 

История России. в 

2-х ч. 2ч. 

Просвещение  6 

1.1.2.3.4.1.1 Алексеев А.И.,   

Николина В. В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 

Просвещение  5-6 

1.1.2.6.1.1.2 Неменская Л.А. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение  6 

1.1.2.6.2.1.2 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка Просвещение  6 

1.1.2.7.1.1.3 Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и 

др./Под ред. 

Казакевича В.М. 

Технология Просвещение  6 

1.1.2.8.1.1.1 

 
Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. 

Физическая 

культура 

Просвещение  5-7 



/ Под ред. 

Виленского М.Я. 

7 класс ФГОС 

1.1.2.1.1.3.3 М.Т.Баранов,Л.А.Лад

ыженская, 

Л.А.Тростенцова   и 

др. 

Русский  язык в 2-х 

ч. 1ч. 

Просвещение  7 

1.1.2.1.1.3.3 М.Т.Баранов,Л.А.Лад

ыженская, 

Л.А.Тростенцова   и 

др. 

Русский  язык в 2-х 

ч. 2ч. 

Просвещение  7 

1.1.2.1.2.2.3 В.Я.Коровина, 

В.П.Журавлев, 

В.И.Коровина 

Литература  в 2-х 

ч. 1ч. 

Просвещение  7 

1.1.2.1.2.2.3 В.Я.Коровина, 

В.П.Журавлев, 

В.И.Коровина 

Литература  в 2-х 

ч. 2ч. 

Просвещение  7 

1.1.2.4.2.10.1 Никольский СМ., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и 

др. 

Алгебра 

Просвещение  7 

1.1.2.4.3.1.1 

 

Л.С.Атанасян, 

В.Ф.Бутузов, 

С.Б.Кадомцев и др. 

Геометрия 

Просвещение  7-9 

1.1.2.5.2.2.2 Пасечник В.В., 

Суматохин СВ., 

Калинова Г.С. и др. / 

Под ред. Пасечника 

В.В. 

Биология 

Просвещение  7 

1.1.2.2.1.4.3 Ваулина Ю.Е., Дули 

Д.,                 

Подоляко О.Е.   и др. 

Английский язык 

Просвещение  7 

1.1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., 

Иванова 

Л.Ф.,Городецкая 

Н.И. и др. 

Обществознание 

Просвещение  7 

1.1.2.3.2.1.3 А.Я.Юдовская, 

П.А.Баранов, 

Л.М.Ванюшкина 

Всеобщая история. 

История нового  

времени 1500-1800             

Просвещение  7 

1.1.2.3.1.1.2 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А, 

Стефанович П.С., 

История России. в 

2-х ч. 1ч. 

Просвещение  7 



идр./ Под 

ред.Торкунова А.В. 

1.1.2.3.1.1.2 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А, 

Стефанович П.С., 

идр./ Под 

ред.Торкунова А.В. 

История России. в 

2-х ч. 2ч. 

Просвещение  7 

1.1.2.3.1.1.2 Алексеев А.И.,   

Николина В. В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 

Просвещение  7 

1.1.2.5.1.4.1 

 

Громов С.В., Родина 

Н.А, Белага В.В. и 

др./Под ред. Ю.А. 

Панебратцева 

Физика 

Просвещение  7 

1.1.2.4.4.3.1 И.Г.Семакин, 

Л.А.Залогова , 

С.В.Русакова, 

Л.В.Шестекова 

Информатика   Бином 7 

1.1.2.6.1.1.3 Питерских А.С., 

Гуров Г.Е. / Под ред. 

Неменского Б.М.  

Изобразительное 

искусство 

Просвещение  7 

1.1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка Просвещение  7 

1.1.2.7.1.1.4 Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и 

др./Под ред. 

Казакевича В.М. 

Технология Просвещение  7 

1.1.2.8.1.1.1 

 

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. 

/ Под ред. 

Виленского М.Я. 

Физическая 

культура 

Просвещение  5-7 

8 класс ФГОС 

1.1.2.1.1.3.4 Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 

Просвещение  8 

1.1.2.1.2.2.4 В.Я.Коровина, 

В.П.Журавлев, 

В.И.Коровина 

Литература  в 2-х 

ч. 1ч. 

Просвещение  8 

1.1.2.1.2.2.4 В.Я.Коровина, 

В.П.Журавлев, 

В.И.Коровина 

Литература  в 2-х 

ч. 2ч. 

Просвещение  8 



1.1.2.4.2.10.2 Никольский СМ., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и 

др. 

Алгебра 

Просвещение  8 

1.1.2.5.1.4.2 
 

Громов С.В., Родина 

Н.А, Белага В.В. и 

др./Под ред. Ю.А. 

Панебратцева 

Физика 

Просвещение  8 

1.1.2.5.2.2.3 Пасечник В.В., 

Суматохин СВ., 

Калинова Г.С. / Под 

ред. Пасечника В.В. 

Биология 

Просвещение  8 

1.1.2.2.1.4.4 Ваулина Ю.Е., Дули 

Д.,Подоляко О.Е.и 

др. 

Английский язык 

Просвещение  8 

1.1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и 

др. 

Обществознание 

Просвещение  8 

1.1.2.3.2.1.4 А.Я.Юдовская, 

П.А.Баранов, 

Л.М.Ванюшкина 

Всеобщая история. 

История нового  

времени 1800-1900             

Просвещение  8 

1.1.2.4.4.3.2 Семакин И.Г., 

Залогова Л.А., 

Русаков СВ., 

Шестакова Л.В. 

Информатика   Бином 8 

1.1.2.5.3.5.1 Г.Е. Рудзитис, Ф.Г. 

Фельдман 

Химия Просвещение  8 

1.1.2.3.1.1.3 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А, 

Стефанович П.С., 

идр./ Под 

ред.Торкунова А.В. 

История России. в 

2-х ч. 1ч. 

Просвещение  8 

1.1.2.3.1.1.3 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А, 

Стефанович П.С., 

идр./ Под 

ред.Торкунова А.В. 

История России. в 

2-х ч. 2ч. 

Просвещение  8 

1.1.2.3.1.1.3 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 

Просвещение  8 

1.1.2.6.1.1.4 Питерских А.С., 

Гуров Г.Е. / Под ред. 

Неменского Б.М.  

Изобразительное 

искусство 

Просвещение  8 



1.1.2.6.2.1.4 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка Просвещение  8 

2.1.2.7.1.1.2 

Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. и др. 

 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Просвещение  8-9 

1.1.2.7.1.1.5 Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и 

др./Под ред. 

Казакевича В.М. 

Технология Просвещение  8-9 

1.1.2.8.1.1.2 

 
Лях В.И.  

Физическая 

культура 

Просвещение  8-9 

9 класс ФГОС 

1.1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 

Просвещение  9 

1.1.2.1.2.2.5 В.Я.Коровина, 

В.П.Журавлев, 

В.И.Коровина 

Литература  в 2-х 

ч. 1ч. 

Просвещение  9 

1.1.2.1.2.2.5 В.Я.Коровина, 

В.П.Журавлев, 

В.И.Коровина 

Литература  в 2-х 

ч. 2ч. 

Просвещение  9 

1.1.2.4.2.10.3 Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и 

др. 

Алгебра 

Просвещение  9 

1.1.2.5.2.2.4 Пасечник В.В., 

Суматохин СВ., 

Калинова Г.С. / Под 

ред. Пасечника В.В. 

Биология 

Просвещение  9 

1.1.2.2.1.4.5 Ваулина Ю.Е., Дули 

Д.,Подоляко О.Е.и 

др. 

Английский язык 

Просвещение  9 

1.1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др. 

Обществознание 

Просвещение  9 

1.1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

Новейшая история 

Просвещение  9 

1.1.2.3.1.1.4 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А, 

Стефанович П.С., 

История России. в 

2-х ч. 1ч. 

Просвещение  9 



идр./ Под 

ред.Торкунова А.В. 

1.1.2.3.1.1.4 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А, 

Стефанович П.С., 

идр./ Под 

ред.Торкунова А.В. 

История России. в 

2-х ч. 2ч. 

Просвещение  9 

1.1.2.3.1.1.4 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 

Просвещение  9 

1.1.2.5.1.4.3 
 

Громов С.В., Родина 

Н.А, Белага В.В. и 

др./Под ред. Ю.А. 

Панебратцева 

Физика 

Просвещение  9 

1.1.2.4.4.3.3 Семакин И.Г., 

Залогова Л.А., 

Русаков СВ., 

Шестакова Л.В. 

Информатика   Бином 9 

1.1.2.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Химия Просвещение  9 

1.1.2.7.1.1.5 Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и 

др./Под ред. 

Казакевича В.М. 

Технология Просвещение  8-9 

1.1.2.8.1.1.2 
Лях В.И.  

Физическая 

культура 

Просвещение  8-9 

10 класс ФГОС 

1.1.3.1.2.2.1 
Ю.В.Лебедев 

Литература  в 2-х 

ч. 1ч. 

Просвещение  10 

1.1.3.1.2.2.1 
Ю.В.Лебедев 

Литература  в 2-х 

ч. 2ч. 

Просвещение  10 

1.1.3.2.1.2.1 Афанасьева О.В., 

Дули Д., Михеева 

И.В. и др. 

Английский язык 

Просвещение  10 

1.1.3.3.5.1.1 Боголюбов Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Матвеев А.И. и 

другие; 

под редакцией 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание 

Просвещение  10 

1.1.3.3.1.7.1 Уколова В. И., 

Ревякин А. В. / Под 

ред. Чубарьяна А. О. 

История. Всеобщая 

история (базовый 

уровень) 

Просвещение  10 



1.1.3.3.1.1.5.1 Горинов М. М., 

Данилов А. А., 

Косулина Л. Г. и др. / 

Под ред. Торкунова 

А. В. 

История. История 

России. 1914-1945 

гг.  Базовый 

уровень. В 2-х ч.. 

Ч.1. 

Просвещение  10 

1.1.3.3.1.1.5.1 Горинов М. М., 

Данилов А. А., 

Косулина Л. Г. и др. / 

Под ред. Торкунова 

А. В. 

История. История 

России. 1914-1945 

гг.  Базовый 

уровень. В 2-х ч.. 

Ч.2. 

Просвещение  10 

1.1.3.5.1.7.1 Г.Я.Мякишев,Б.Б.Бух

овцев , Н.Н.Сотский,                          

/под ред. 

Н.А.Парфентьевой 

Физика Просвещение  10 

1.1.3.4.2.6.1 И.Г.Семакин, 

Е.К.Хеннер, 

Т.Ю.Шеина 

Информатика   Бином 10 

1.1.3.5.3.5.1 Г.Е.Рудзитис, 

Ф.Г.Фельдман 

Химия Просвещение  10 

1.1.3.3.2.2.1 
Гладкий Ю.Н.,                   

Николина В.В. 

География. 

Базовый и 

углублённый 

уровни. 

Просвещение  10 

1.1.3.5.4.5.1 

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Рубцов A.M. и др. 

/Под ред. Пасечника 

В.В. 

Биология. Базовый 

уровень 

 Просвещение 10 

1.1.3.4.1.1.1 Ш.А.Алимов, 

Ю.М.Колягин,         

М.В.Ткачева и др. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углубленный 

уровень 

Просвещение  10-11 

1.1.3.4.1.2.1 Л.С.Атанасян, 

В.Ф.Бутузова, 

С.Б.Кадомцев и др. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Геометрия 

(базовый и 

Просвещение  10-11 



углубленный 

уровень) 

1.1.3.1.1.5.1 Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и др. 

Русский язык 

(базовый уровень) 

Просвещение 10-11 

1.1.3.5.3.5.1 Лях В.И.  Физическая 

культура (базовый 

уровень) 

Просвещение  10-11 

1.1.3.5.2.3.1 В.М.Чаругин Астрономия  Просвещение  10-11 

11 класс ФГОС 
1.1.3.1.2.2.2 О.Н.Михайлов,И.О.

Шайтанов, 

В.А.Чалмаев. и др.                                  

/Под 

ред.В.П.Журавлева 

Литература  в 2-х 

ч. 1ч. 

Просвещение  11 

1.1.3.1.2.2.2 О.Н.Михайлов,И.О.

Шайтанов, 

В.А.Чалмаев. и др.                                  

/Под 

ред.В.П.Журавлева 

Литература  в 2-х 

ч. 2ч. 

Просвещение  11 

1.1.3.2.1.2.2 Афанасьева О.В., 

Дули Д., Михеева 

И.В. и др. 

Английский язык 

Просвещение  11 

1.1.3.3.1.7.2 Улунян А. А., 

Сергеев Е. Ю. / Под 

ред. Чубарьяна А. О. 

История. Всеобщая 

история (базовый 

уровень) 

Просвещение  11 

1.1.3.3.1.1.5.2 Данилов А. А., 

Торкунов А. В., 

Хлевнюк О. В. и др. / 

Под ред. Торкунова 

А. В. 

История. История 

России. 1946 г. - 

начало XXI в. 

Базовый уровень. 

В 2-х ч. Ч. 1. 

Просвещение  11 

1.1.3.3.1.1.5.2 Данилов А. А., 

Торкунов А. В., 

Хлевнюк О. В. и др. / 

Под ред. Торкунова 

А. В. 

История. История 

России. 1946 г. - 

начало XXI в. 

Базовый уровень. 

В 2-х ч. Ч. 2. 

Просвещение  11 

1.1.3.3.5.1.2 Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Лазебниковой А.Ю. и 

другие;под 

редакцией 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание 

Просвещение  11 



1.1.3.5.1.7.2 Мякишев 

Г.Л.,Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М./под 

редакцией 

Парфентьевой Н.А. 

Физика Просвещение  11 

1.1.3.4.2.6.2 И.Г.Семакин, 

Е.К.Хеннер, 

Т.Ю.Шеина 

Информатика   Бином 11 

1.1.3.5.3.5.1 Г.Е.Рудзитис, 

Ф.Г.Фельдман 

Химия Просвещение  11 

1.1.3.3.2.2.2 
Гладкий Ю.Н.,                                                   

Николина В.В. 

География. 

Базовый и 

углублённый 

уровни. 

Просвещение 11 

1.1.3.5.4.5.2 

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Рубцов A.M. и др. 

/Под ред. Пасечника 

В.В. 

Биология. Базовый 

уровень 

 Просвещение 11 

1.1.3.4.1.1.1 Ш.А.Алимов, 

Ю.М.Колягин,         

М.В.Ткачева и др. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углубленный 

уровень 

Просвещение  10-11 

1.1.3.4.1.2.1 Л.С.Атанасян, 

В.Ф.Бутузова, 

С.Б.Кадомцев и др. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Геометрия 

(базовый и 

углубленный 

уровень) 

Просвещение  10-11 

1.1.3.1.1.5.1 Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и др. 

Русский язык 

(базовый уровень) 

Просвещение 10-11 

1.1.3.5.2.3.1 В.М.Чаругин Астрономия  Просвещение  10-11 

1.1.3.5.3.5.1 Лях В.И.  Физическая 

культура (б/у.) 

Просвещение  10-11 

                                                                  



             

                                                                                Приложение № 2 к приказу №   

 

Список                                                                                                                                                                

используемых учебников регионального компонента                                                                                           

в МБОУ «Герзель-Аульская СШ № 2» на 2023-2024 учебный год. 

     

Порядковый 

номер  

учебника по 

фед. перечню 

Автор, авторский 

коллектив 

 

 

Наименование 

учебника 

Издательство Год  

изд. 

К
л

а
сс

  

  

                                      1 класс ФГОС 

2.2.1.1.1.18.1 Солтаханов Э.Х.,                         

Солтаханов И.Э. 

 «Абат (Букварь)»  АО «ИПК» 

Грозненский 

рабочий 

2023  1 

2 класс ФГОС  

2.2.1.1.1.18.2 Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э., 

Эдилов С.Э. 

«Нохчийн мотт                

(Чеченский 

язык)» 

 АО «ИПК» 

Грозненский 

рабочий 

2022-

2023 

2 

2.2.1.1.2.6.2 Э.Х.Солтаханов, 

И.Э.Солтаханов.  

Дешаран книжка 

(Литературное 

чтение) (на 

чеченском языке) 

АО«ИПК»  

Грозненский 

рабочий 

2022 2 

3 класс ФГОС  

 2.2.1.1.1.18.3 Э.Х.Солтаханов, 

И.Э.Солтаханов, 

С.Э.Эдилов.  

Нохчийн мотт 

(чеченский язык) 

АО«ИПК»  

Грозненский 

рабочий 

2022-

2023 

3 

2.2.1.1.2.6.3 

Э.Х.Солтаханов, 

И.Э.Солтаханов.  

Дешаран книжка 

(Литературное 

чтение) (на 

чеченском языке) 

АО«ИПК»  

Грозненский 

рабочий 

2022 3 

4 класс ФГОС  



2.2.1.1.1.18.4 Э.Х.Солтаханов, 

И.Э.Солтаханов, 

С.Э.Эдилов.  

Нохчийн мотт 

(чеченский язык) 

АО«ИПК»  

Грозненский 

рабочий 

2022-

2023 

4 

2.2.1.1.2.6.4 Э.Х.Солтаханов, 

И.Э.Солтаханов.  

Дешаран книжка 

(Литературное 

чтение) (на 

чеченском языке) 

АО«ИПК»  

Грозненский 

рабочий 

2022 4 

5 класс ФГОС   

3.2.1.1.10.1 М.Р.Овхадов, ,   

Р.А.Абдулкадырова, 

Ж.М.Махмаев 

Нохчийн мотт 

(чеченский язык) 

АО«ИПК»  

Грозненский 

рабочий 

2022-

2023 

5 

3.2.2.2.8.1 С.Э.Эдилов «Нохчийн 

литература               

(Чеченская 

литература)» 

АО«ИПК»  

Грозненский 

рабочий 

2022-

2023 

5 

6 класс ФГОС   

3.2.1.1.10.2 М.Р.Овхадов, ,   

Р.А.Абдулкадырова, 

Ж.М.Махмаев 

Нохчийн мотт 

(чеченский язык) 

АО«ИПК»  

Грозненский 

рабочий 

2022-

2023 

6 

3.2.2.2.8.2 С.Э.Эдилов «Нохчийн 

литература               

(Чеченская 

литература)» 

АО«ИПК»  

Грозненский 

рабочий 

2022-

2023 

6 

  7 класс ФГОС  

3.2.1.1.10.3 М.Р.Овхадов, 

Р.А.Абдулкадырова 

Нохчийн мотт 

(чеченский язык) 

АО«ИПК»  

Грозненский 

рабочий 

2022 7 

3.2.2.2.8.3 С.Э.Эдилов «Нохчийн 

литература               

(Чеченская 

литература)» 

АО«ИПК»  

Грозненский 

рабочий 

2022 7 

8 класс ФГОС   



3.2.1.1.10.4 З.Д.Джамалханов, 

Т.М.Вагапова,  

Я.У.Эсхаджиев,М.Р.

Охвадов,   

Нохчийн мотт 

(чеченский язык) 

АО«ИПК»  

Грозненский 

рабочий 

2022 8-9 

3.2.2.2.8.4 М.М.Ахмадов, З.Л-

А.Алиева 

«Нохчийн 

литература               

(Чеченская 

литература)» 

АО«ИПК»  

Грозненский 

рабочий 

2022 8 

9 класс ФГОС   

3.2.1.1.10.4 З.Д.Джамалханов,   

Т.М.Вагапова,  

Я.У.Эсхаджиев, 

М.Р.Охвадов,   

Нохчийн мотт 

(чеченский язык) 

АО«ИПК»  

Грозненский 

рабочий 

2022 9 

3.2.2.2.8.5 А.М.Арсанукаев,                                         

С.Э.Эдилов 

«Нохчийн 

литература               

(Чеченская 

литература)»   

(учебник) 

АО«ИПК»  

Грозненский 

рабочий 

2022 9 

10 класс ФГОС    

3.2.2.2.8.6 А.М.Арсанукаев,                                         

С.Э.Эдилов 

«Нохчийн 

литература               

(Чеченская 

литература)»   

(учебник) 

АО«ИПК»  

Грозненский 

рабочий 

2022 10 

3.3.1.1.8.1 З.Д.Джамалханов,              

Т.Н Чинхоев., 

М.Р.Овхадов 

«Нохчийн мотт                

(Чеченский 

язык)» 

АО«ИПК»  

Грозненский 

рабочий 

2023 10-

11 

11 класс ФГОС  

 Туркаев Х. В. «Нохчийн 

литература               

(Чеченская 

литература)» 

 2023 11 



3.3.1.1.8.1 З.Д.Джамалханов,                              

Т.Н Чинхоев., 

М.Р.Овхадов 

«Нохчийн мотт                

(Чеченский 

язык)» 

АО«ИПК»  

Грозненский 

рабочий 

2023 10-

11 

 

 


		2023-09-15T10:10:00+0300
	Ахматов Хасаин Канаевич




